<sup>132</sup> Ostiense, *Summa aurea* cit., coll. 320, 324: «*Ens non esse facit, idest de aliquo facit nihil, mutando etiam naturam rei (...) Non ens fore, idest de nihilo aliquid facit*».

<sup>133</sup> Laurentius Hispanus, *Glossa palatina* ad D.50 c.18, ms Vaticano BAV Pal. Lat. 658, 13rab.

partire dalla glossa di W era divenuta la *sedes materiae* delle finzioni, vale a dire il canone *Ferrum* (D.50 c.18), Giovanni parla della finzione sempre ed esclusivamente in relazione al termine *ius* e non *canon*<sup>134</sup>. In generale, l'impressione è che egli si astenga il più possibile dall'uso del termine finzione. Anche in altri casi in cui riprende brani della *Summa* di Uguccio dove originariamente figurava il verbo *fingo* o il sostantivo *fictio*, Giovanni li sostituisce con verbi o sostantivi da lui considerati sinonimi. Così, là dove Uguccio per esempio spiegava che il canone *fingeva* che non si fosse spostato il vescovo che aveva cambiato sede per motivi di causa maggiore, la *Glossa* afferma che il canone *presumeva* che il vescovo non si fosse spostato, non essendo dipeso dalla sua volontà lo spostamento; dunque il canone *giudicava* buono un fatto ingiusto<sup>135</sup>. Oppure là dove Uguccio spiegava che per il desiderio della fornicazione provato dalla moglie non era lecito che il marito la lasciasse, anche se per una *fictio canonis* la donna era come se fosse già corrotta in conseguenza del desiderio sessuale, la *Glossa ordinaria* ripeteva lo stesso ragionamento omettendo il riferimento alla *fictio*<sup>136</sup>.

La conclusione della glossa di Giovanni al canone *Ferrum* mostra infine la contaminazione avvenuta tra *fictio* e *presumptio*.

<sup>134</sup> Johannes Teutonicus, *Glossa* ad D.50 c.18, ms München BSB Clm 14024, 33v (Vaticano BAV Pal. Lat. 624, 38v): «*quod non fuit: idest qualis non fuit, et sic non est hic aliqua fictio iuris. Vel dic quod ius fingit eum esse novum hominem sicut baptizatum, xxvi. d. c. i. (D.26 c.1), alteratus tamen est, ii. q. vii. § Quia vero (C.2 q.7 d.p.c.31). Sic fingitur non esse homicidam qui est homicida, xxiii. q. v. Si homicidium (C.23 q.5 c.41), similiter fingitur aliquem non transisse qui transivit, ut vii. q. i. Mutationes (C.7 q.1 c.34), et non esse episcopum qui est episcopus, ut ii. q. vii. Non omnes et c. Qui nec (C.2 q.7 cc. 29, 32), et esse virginem que non est virgo, ut xxxii. q. v. Proposito (C.32 q.5 c.4), et non esse matrimonium quod est, ut xxx. q. v. Aliter (C.30 q.5 c.1).*

<sup>135</sup> Cfr. Johannes Teutonicus, *Glossa* ad C.7 q.1 c.34, ms München BSB Clm 14024, 88v, dove l'originaria espressione di Uguccio *fingit canon* diviene prima *presumit canon* poi *iudicat canon*: «*nec transfertur: presumit canon locum non mutari cum animus non sit mutatus, sicut virgo censetur cuius animus non est corruptus, licet sit corpus corruptum, xxxii. q. v. Ita ne (C.32 q.5 c.3); sicut, propter animum bonum, iudicat canon etiam iniustum factum bonum, xxiii. viii. Occidit (C.23 q.8 c.14) et q. vii. Quod autem (C.23 q.7 c.3) et xxxii. q. v. Proposito (C.32 q.5 c.4)*». La glossa figura identica nella versione a stampa (*Decretum Gratiani emendatum* cit., ad C.7 q.1 c.34, vol. 1, p. 778). Per il corrispettivo passo di Uguccio, cfr. *Summa decretorum*, ad C.7 q.1 c.34, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 153rb: *non enim transit*.